While a comparison of the Latin source with Stock. Perg. 2 fol., AM 235 fol., and AM 429 12mo justifies Unger's decision to base the latter part of the legend of Saints Faith, Hope, and Charity on Stock. Perg. 2 fol., a comparison of the Latin source with AM 233 fol., AM 235 fol., and AM 429 12mo does not support his choice of AM 233 fol. as the primary manuscript for the former half of the legend, which should ideally have been based on a conflation of AM 235 fol. and AM 429 12mo.

APPENDIX: BHL 2871¹²

[CCCCXLij(a)] De sanctis Fide, Spe *et* Caritate vir^{l5}ginibus *et* Sophie filiabus.

^{l6} Cvm verbi dei *praedicatio per totum* ^{l7} curreret orbem *et* pietatis doct^{l8}trina crescens retraheret ^{l9} homines ab ydolorum cultura *et per* noticiam ^{l10} dei ac baptismi gratiam saluarentur inimicus ^{l11} *et* corrupto veritatis dyabolus non fel^{l12}rens incrementa fidei propagari incital^{l13}uit animam Adriani qui tunc Romanorum gul^{l14}bernabat imperium ut

12. I am much indebted to my colleagues Carole Newlands, John Dillon, and Brian Lush for their help with my edition of this text. Carole Newlands and John Dillon answered several questions, and Brian Lush went over my transcription of the text and made a number of corrections and suggestions.

persecutionem in ¹⁵ *Christianam* tenderet religionem. Eo tempore ¹⁶ mulier quedam nobilis nomine Sophia ¹⁷ cum tribus filiabus suis adueniens Romam ¹⁸ exemplo religiose et sobere vite multas ¹⁹ ac nobiles mulieres conuertit ad fidem ²⁰ veri dei Jhesu Christi. Vnde indignatus ²¹ quidam primorum vrbis nomine Antiochus ²² suggestionem dedit Adriano ita dicens. ²³ Mulier quedam cum filiabus suis ciuitatem ²⁴ ingressa separauit a nobis matrimonia ²⁵ nostra. Docet enim colendum unum ²⁶ deum et Jhesum filium eius nec alter in Christi ²⁷ cultu quisque posse proficere nisi et coniugio ²⁸ et delicijs abstinuit. Propterea deliquit ²⁹ vxores nostre herentes illis iam ³⁰ nec ad consortium nec ad cibum nobiscum ³¹ veniunt. Tunc imperator Adrianus iratus ³² iussit euocari per protectores mulierem ³³ et filias eius et introduci in palacium. ³⁴ Erant enim puelle speciose valde et in diuini ³⁵ scripturis erudite. Nam legis et ³⁶ prophetarum et apostolorum scripta memorie ³⁷ commendauerant. Que pudice et honeste ³⁸ quod dederant ostendebant pariter et ornabant. ³⁹ Ingressure ergo palacium pectus ac ⁴⁰ fontem crucis signaculo munierunt. Et ⁴¹ cum eas vidisset Adrianus stupens ⁴² ad pulchritudinem earum nihil loqui potuit. Post paululum ergo proximius aduocans matrem interrogauit. Vnde esset vel ⁴⁵ cuius dignitatis. Et addidit dicens. Discedare sibi fecisti Romanorum ciuitatem ⁴⁷ separando coniugia et deorum qui orbem ⁴⁸ fabricauerunt abiurando culturam. At talimen nomen tuum edicito. Illa respondit. [CCCCXLij(b)] Christiana sum. Adrianus dixit. Nomen ² interrogo non fidei cultum. Illa respondit. ³ Quod primum et nobile enim Christianum nomen ⁴ est mihi. Secundum carnem vero vocor Sophia nobilissima Ytalorum genita et ⁶ veni Romam causa filiarum ut eas offeram ⁷ munus Christo. Tunc Adrianus iussit eam custodiri interim cum filiabus suis in domo ⁹ Plaudij senatoris. Morantibus autem eis in ¹⁰ illa custodia hortabatur filias mater ¹¹ ad contemptum vite praesentis et ad tollerantiam ¹² passionum pro Christo dicens eis. Filiole ¹³ mee dominis literis erudite estis; custodite in tempore tribulationis quod didicistis. ¹⁵ Ille enim in quem spem veram ab infanzia ¹⁶ posuistis ipse vos coronabit m[0000] ¹⁷ matri vestre et num prouidebitis gaudium ¹⁸ et ad penas ornabit vterum meum si fidem ¹⁹ Christi per confessionem piam et tormenta dura ²⁰ seruaueritis. Ad quam filie respondentes ²¹ dicebant. Secura esto domina nostra mater ²² permitte nos ad tribunal imperatoris ²³ istius terreni. Et cognosces fortitudinem ²⁴ confessionis et certaminis nostri Saluator ²⁵ noster

Ihesus Christus cuius casto eloquio per ^{l26} *te erudite sumus ipse de celo videns pal* ^{l27} *tientiam nostram adornat vos et dat ad in* ^{l28} *terrogationem imperatoris responsum. Et* ^{l29} *mater iterum ad eas ait. Agite ut pro* ^{l30} *mittitis auxilium nobis ferente domino* ^{l31} *ut et ego leta de cursu vestro subsequatur* ^{l32} *vos. Tribus itaque diebus in domo Plaul* ^{l33} *dij exactis iussit imperator adduci eas. Cumque* ^{l34} *ducerentur puelle subsequeretur mater* ^{l35} *vt vero ingressae sunt palacium ait ad* ^{l36} *eas Adrianus. O infantule. Audite me* ^{l37} *et miserimini etati vestre et senectuti mal* ^{l38} *tris. Sacrificate dominatoribus orbis et* ^{l39} *adopto vos in filias sub testimonio* ^{l40} *sacri senatus. Si vero audire contemp* ^{l41} *seritis iuro per deos me nec etati parci* ^{l42} *turum nec generi nec decori. Sed diuersis* ^{l43} *vos tormentis excruciatas consumam. Et* ^{l44} *membra vestra particulatim incisa canibus* ^{l45} *in escam proiciam. Ad hec beatae adolescen* ^{l46} *tule quasi ex vno ore dixerent. Nobis o* ^{l47} *imperator nec promissiones tue cordi sunt* ^{l48} *nec comminationes terrori. Nos habemus* ^{l49} *patrem qui nos adoptauit ad eternam he* ^{l50} *reditatem cuius et comminationes timemus* ^{l51} *quia eterna in illis tormenta sunt. Decetero* ^{l52} *si quae supplicia te habere estimas quae fidem* ^{l53} *nostram valeant vincere admoue et cog* ^{l54} *nosces Christianorum victores tuis cruciatibus* ^{l55} *fortiores. Tunc furore repletus Adria* ^{l56} *nus vocauit matrem earum et dixit. Secundum* ^{l57} *ordinem etatis edicito nomina puellarum* ^{l58} *Que respondens ait. Prima dicitur Fides an* ^{l59} *ni vero eius sunt duodecim. Secunda Spes quae* ^{l60} *est annorum decem. Tercia Caritas an* ^{l61} *norum nouem. Tunc imperator aduocans* ^{l62} *Fidem dixit ad eam. Jmmola magne et* ^{l63} *sacre Diane. Aspice quam pulcra sit. Vi* ^{l64} *de quanto decore domina nostra subsistat. Sancta* ^{l65} *vero Fides respondit. O insipientia et cecitas.* ^{l66} *Dimittis illum quem malorum dicis dominum* ^{l67} *qui omnia verbo suo ex nihilo fecit et adol* ^{l68} *ras ligna et lapides arte* ^{l69} *bonis et sculp* ^{l70} *tura decoratos. Audiens sermones huius* ^{l71} *Adrianus iussit eam expolia* ^{l72} *et virgis cel* ^{l73} *di donec se polliceretur Diane sacrificia* ^{l74} *turam. Duodecim itaque centurionibus in pul* ^{l75} *elle corpore mutatis nullus tactus plage* ^{l76} *apparebat in corpore eius. Ad quam crudeli* ^{l77} *tatem flere ceperant qui praesentes erant et dolent* ^{l78} *dicebant. Quid mali fecerunt iste* ^{l79} *puelle ut tali subiaceant pene. O mal* ^{l80} *lum iudicium. Iniusta sunt praecepta tua o* ^{l81} *imperator. De loco autem incisure pro san* ^{l82} *guine lac fluebat. Tunc sancta puella dix* ^{l83} *it*

*bonis] *uncertain*

ad regem. Hec sunt ait tote mine tue. ¹³³ Certe tot centurionibus fatigatis ¹³⁴ pla³⁴ga in cute mea non comparet. Mammille ¹³⁵ inscise pro sanguine lac suderunt. Putas ¹³⁶ scelerate que me istis supplicijs posses ¹³⁷ separare a deo meo. Quod nunquam omnino ob¹³⁸tinebis adiuuante me Christo. Et iussit ¹³⁹ iterum imperator imponi eam super craticulam ¹⁴⁰ et assari. Jlla autem imposita super craticul¹⁴¹am requiescebat super eam quasi natans in tran¹⁴²quillo mari non tumultuantibus vndis. Et ¹⁴³ exclamans ad dominum dixit. Domine Ihesu Christe ¹⁴⁴ respice super me ancillam tuam ut possim ¹⁴⁵ resiste tyranno isti et dissoluere temporalem ¹⁴⁶ eius virtutem. Horis igitur tribus in crati¹⁴⁷cula transactis cum eam ignis omnino non ¹⁴⁸ maculasset iussit illam transferri in sarta¹⁴⁹ginem et frigi pice cera et bitumine. *Biis | [CCCCXLlij(d)] quorum ignitis seruescente nimium sartagine ¹² adolescentula respiciens in celum et inuol³cans omnium nostrorum saluatorem et opificem deum ¹⁴ et dominum nostrum Ihesum Christum proiecit semet ipsam ¹⁵ in sartagine. Et sic requiescebat quasi tum ¹⁶ rore descendente de celo. Cumque nec hoc ¹⁷ tormento lesa fuisset Adrianus repletus ¹⁸ ira quia in nullo potue<r>it suadere virgini ¹⁹ ut immolasset iussit eam gladio percuti. ¹⁰ Quod beata virgo audiens gauisa est et ¹¹ agens gratas Christo et iam matrem precabatur ¹² ut consummationes cursus sui oronibus iuuat¹³ret qua possit confessione plena vitam finit¹⁴re. Sorores quibus alloquens ammonebat ¹⁵ ne cruciatibus eius territe Adriani volul¹⁶ptatibus consentirent quo magis eo amplius ¹⁷ vires assumerent quia eam cernerent. Nec ¹⁸ supplicijs superatam. Q[00]nymo ipsam in ¹⁹ tormentis imperatorem vicisse. Post hec oscul²⁰ata matrem et sorores praeibit libens spel²¹culatori ceruicem et ita deciso capite ²² migravit ex hoc seculo palmam martirij ²³ ferens ad Christum. Exinde Adrianus ad²⁴uocans sequentem matris defuncte sororem ²⁵ blandiebat ei dicens. Filia acquiesce mihi ²⁶ quasi patri et sacrifica sacre Diane ut subl²⁷traharis ab imminentibus penis. Sancta ²⁸ autem puella respondit. Scito imperator que nil²⁹chil proficies inanibus verbis. Soror mea ³⁰ et verbis et exemplo me docuit ut sequar ³¹ mortem eius * filis ei pro bone confessionis tel³²norem. Age quod vis de me quia agnoscas ³³ et carne et mente me illius germanam exis³⁴tere. Audiens vero Adrianus sermones ³⁵ hos et videns se nihil praeualere

*Biis] sic.

*filis] sic.

blanditijs ¹³⁶ iussit *eam* expoliari *et* tondi neruis taul¹³⁷reis. Et *cum* decem fuissent in corpore *eius* mul¹³⁸tati centuriones non potuit a *sancto* mar¹³⁹tire *obtinere consensum*. Mater autem stans ad ¹⁴⁰ corpus prioris filie orabat *dicens*. Domine ¹⁴¹ Ihesu *Christe*. Da tolerantiam paruule ut *et* ip¹⁴²sam videam in confessione integra cursum finil¹⁴³re sicut *et* priorem filiam. Et hec matrem sup¹⁴⁴pliciter postulante exclamauit adolescen¹⁴⁵tula *dicens*. Domine deus meus cui milito da ¹⁴⁶ mihi sufferentiam *et* victoriam. Et *conuersa* ¹⁴⁷ ad imperatorem dicebat. Tyranne inimice ¹⁴⁸ veritatis *et* pietatis. Si *quod* adhuc ha¹⁴⁹bes tormentum adhibe. Experimento enim [CCCCXLiii(a)] cognoscas in me dei virtutem esse. Jral²tus autem Adrianus *praecepit* *eam* viuam ³ incendi. Cumque egrederetur in fornal⁴cem statim flamma extincta est. Jpsa ⁵ vero ibi posita cepit orans laudare deum. ⁶ Audiens autem vocem cantantis Adrial⁷nus iussit *eam* educi de fornace *et* torquel⁸ri. Cumque torqueretur de sanctis *eius* mem⁹bris odor *et* suauiissimus exiuit *et* hylari ¹⁰ vultu dicebat. Tiranne non sentio pel¹¹nas adiuuante me domino meo Ihesu *Christo*. ¹² Tunc tyrannus acrius verbis suis in¹³flammatu*s* imperauit sibi afferri *eneum* ¹⁴ *et* mitti in eum picem *et* adipem *et* ceram *et* ¹⁵ resinam *et* factum est ita. Cumque feruenti ¹⁶ eneo ministri puellam lauarent ut *eam* ¹⁷ ibidem mergerent resolutum est *eneum* ¹⁸ *et* liquor *et* feruens excussum incendium exussit ¹⁹ carnifices vsque ad ossa. Adrianus nec ²⁰ tanto miraculo fatigatus iussit *eam* ²¹ decollari. Jgitur data signa gaudens vir²²go cucurrit ad matrem *et* amplexatam ²³ osculata est *dicens*. Pax tibi mater. ²⁴ Similiter sororem demulcens osculis rol²⁵gabatur ut sine timore accederet ad tor²⁶menta praecipienda quae exemplo sororum ²⁷ formata noscet non deesse solacium pro ²⁸ *Christo* patientibus. Et inde leuans oculos ²⁹ *et* manus ad deum dixit. Domine Ihesu ³⁰ suscipe animam meam quae in te sperauit. ³¹ Et continuo percussa migrauit ad dominum.

³² Tunc venerabilis mater exclamauit ³³ ad dominum *dicens*. Domine deus ecce iam ³⁴ duas tibi consignauit. Concede mihi ³⁵ ut terciam associates eis. Jpsam etiam pul³⁶ellam videns gaudentem *et* promptam ad ³⁷ martirium dicebat ad *eam*. Caritas fil³⁸liola mea equinimis esto *et* viriliter age ³⁹ quia dominus non deserit sperantes in se. ⁴⁰ Postea Adrianus euocans terciam templ⁴¹tabat etiam ipsam decipere mollibus ver⁴²bis. Sancta vero *et* perfecta quasi vera ⁴³ Caritas respondit ei. An ignoras me ⁴⁴ ex eisdem genitoribus quibus priores ⁴⁵ editam eademque doctrina instructam esse. ⁴⁶ Inferioremque illis me miseram

inueniri ^{l47} putas quibus sum *et genere et educatione* ^{l48} *confidelis*. Adrianus auditis Caritatis ^{l49} sermonibus magis accensus insania [CCCCXLiii(b)] iussit eam suspendi et *per noua quedam* ^{l2} *argumenta torqueri*. Cum *parum per mal³chinamenta sua videret se proficere* im⁴perauit eam sic *suspensam flagellari*. Ad ^{l5} *quod tormentum cum sancta eleuans ocul⁶los animi ad celum exclamauit dicens*. ^{l7} *Domine Jhesu Christe auxiliare mihi*. Et ^{l8} *ranno dixit*. In *uanum laboras*. Ego enim ^{l9} *pro dei amore non sentio cruciatus*. Adri¹⁰anus *vero turbulenta et terribili voce* ^{l11} *affatur virginem*. Si non vis *inquit* ^{l12} *adolare deos dic* *tum *magnae Diana*<e> *et emit* ^{l13} *tam te*. Respondit illa. *Stulte et insal¹⁴ne quod aduersaris anime mee*. Facito *quod* ^{l15} *vis*. Nam hoc a me *numquam poterit obtineri*. ^{l16} Ita Adrianus iussit eam in ignem mitti *et* ^{l17} *cum ipse accessisset ad fornacem et cogeret* ^{l18} *ministros ut accederent*. Ingressura illa ^{l19} *incendium signauit se in nomine domini*. Et *cum* ^{l20} *intrasset erupit subito flamma de camino* ^{l21} *et combussit grandem turbam virorum*. Sancta ^{l22} *vero deambulabat in igne glorificans et* ^{l23} *laudans deum*. Tunc Adrianus stupefal²⁴ctus erubuit *et praecepit eam de fornace edul²⁵ci per protectores*. Qui cum proximassent ^{l26} *ori fornacis tres cum ea viderent deambulan²⁷tes*. quorum *tamen aspectus sole splendidior erat* ^{l28} *et territi ad visionem ceciderunt in faciem*. In²⁹de recuperato *spiritum surgentes humili prece* ^{l30} *rogabant virginem ut egrederetur*. Que ^{l31} *egressa venit cum protectoribus ad imperato³²rem*. Et ut eam vidit illico iussit occidi. ^{l33} Audiens *sancta dei puella praeceptum regis* ^{l34} *clamauit ad matrem*. Mater *memento mei*. ^{l35} Et mater ad illam ait. Filiola ora *pro me* ^{l36} *cum sororibus tuis ut et me Christus iubeat* ^{l37} *ad vos cito venire*. Et *biis a matre dic³⁸tis percussa est virgo*. Sancta *vero Sol³⁹phia mater puellarum collegit corpol⁴⁰ra et condens ea aromatibus imposuit vel⁴¹hiculo et portauit ad octauundecim mil⁴²liarium ab vrbe Roma ibique sepeliuit* ^{l43} *eas venerabiliter in martirio memoria* ^{l44} *digno*. Et reuersa est Romam *gratias* ^{l45} *agens deo de exultatione pignorum*. ^{l46} Post hec abiit ad *memoriam filiarum et* ^{l47} *multe cum ea mulieres portantes sil⁴⁸mul aromata ad honorandas reliqui⁴⁹as martirum et cum paenitentibus turbis [CCCCXLiii(c)] se proiecisset in oratione super sepulchrum filiarum et cum lacrimis diceret*. Filiole accipite me ad vos velut *sopore pressa quiel⁴uit in pace*. Ille ergo *quae cum*